BỘ Y TẾ

Số:           /BYT-KCB
V/v quan tâm, hỗ trợ

thân nhân của quân nhân đang

công tác trên các đảo thuộc quần

đảo Trường Sa và Nhà giàn DKI.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

   Kính gửi:

                  - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

                  - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế.

Từ ngày 19-25/4/2025, đoàn công tác của Bộ Y tế đã đến thăm, động viên

các cán bộ, chiến sỹ đang ngày đêm canh giữ và bảo vệ chủ quyền biển đảo tại

quần đảo Trường Sa. Qua đó thể hiện tình cảm gắn bó trách nhiệm của cán bộ,

nhân viên ngành y tế đối với cán bộ, chiến sỹ nơi tuyến đầu tổ quốc, đồng thời

khảo sát, xây dựng hệ thống y tế bảo đảm cho quân và dân tại khu vực quần đảo

Trường Sa, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ y tế - quốc phòng.

Thực hiện Quyết định số 658/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc

thực hiện Chương trình phát triển y tế biển đảo Việt Nam đến năm 2030 và trên

cơ sở kết quả chuyến công tác của đoàn công tác của Bộ Y tế. Bộ Y tế đề nghị Sở

Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh thuộc thẩm quyền; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Bộ Y tế quan

tâm, hỗ trợ khi có thân nhân của cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại các đảo thuộc

quần đảo Trường Sa, nhà giàn DK1 đến khám bệnh, chữa bệnh để cán bộ, chiến

sỹ yên tâm công tác1.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Y tế;

- Văn phòng Bộ Quốc phòng;

- Quân chủng Hải Quân, Bộ Quốc phòng;

- Cục Quân y, Bộ Quốc phòng;

- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

1 Tại thời điểm hiện tại có 16 thân nhân của cán bộ, chiến sỹ đang thực hiện nhiệm vụ trên các

đảo, nhà giàn và tàu 561 mà Đoàn công tác đến thăm đang đang điều trị tại các cơ sở y tế trên

toàn quốc (danh sách kèm theo công văn này)

bv
nt

w
.v

t_
V

an
 th

u
Ben

h
vi

en
 N

hi
 T

ru
ng

 u
on

g_
01

/0
7/

20
25

 1
8:

31
:2

2

bv
nt

w
.v

t_
V

an
 th

u
Ben

h
vi

en
 N

hi
 T

ru
ng

 u
on

g_
01

/0
7/

20
25

 1
8:

31
:2

2